
 
 
 

Hinweise und Erläuterungen zum Anhang 28 
- Herstellung von Papier und Pappe - 

 
der Verordnung über Anforderungen an das Einleiten von  

Abwasser in Gewässer 
 
 

April 2021 
 
  

 
  



2 
 

Überblick, Aufbau und Nutzung des Hintergrundpapiers ................................................ 3 

1 Anwendungsbereich ................................................................................................... 4 

2 Herstellungsverfahren sowie Abwasserherkunft und Abwasseranfall .................... 6 

2.1 Herstellungsverfahren ............................................................................................ 6 
2.1.1 Einsatzstoffe ...................................................................................................... 6 
[...]
deshalb als vergleichsweise hohe und schlanke, zylindrische Behälter gebaut. 
Das gebildete, abgetrennte Biogas (pro Kilogramm eliminiertem CSB etwa 0,4 bis 0,45 Nm³) 
besteht aus 70 bis 80% Methan, 20 bis 30% Kohlendioxid sowie unter 5% Schwefelwasserstoff 
und anderen Gasen. Der Energiegehalt des Gases liegt bei ca. 7,5 kWh/Nm³ und ist durchaus 
mit Erdgas vergleichbar. Es kann entweder direkt zur Wärmeerzeugung oder in Kraft-Wärme-
Kopplung zur Stromproduktion sowie Wärmeerzeugung genutzt werden. In der Regel ist eine 
vorherige Biogasreinigung (in Form einer biologischen oder chemischen Entschwefelung) er-
forderlich. In jedem Fall ist eine Notfackel vorzusehen und dem Explosionsschutz ist, neben 
einer etwaigen Geruchsbildung (Schwefelwasserstoff, organische Schwefelverbindungen), 
besondere Aufmerksamkeit zu geben. 
Die Gasentwicklung ist zum Teil starken Schwankungen unterworfen. Bezogen auf den elimi-
nierten TOC entstehen etwa 0,13 Nm³/kg TOCel bzw. ca. 1 kWh/kg TOCel Biogas. 
Verfahrenskombination 
Da der CSB-Abbau bei anaeroben Verfahren meist zwischen 60% und 80% liegt und die für 
eine Direkteinleitung zu stellenden Anforderungen an die BSB5-Konzentration nicht eingehal-
ten werden können, muss stets ein aerober Reaktor (als ‚Schwachlaststufe‘) nach der anae-
roben Stufe nachgeschaltet werden. 
Bei niedrigerer Abwasserkonzentration und entsprechender Abwassereignung kann auf die 
Vorschaltung einer Hochlaststufe verzichtet und die Anlage u. U. auch einstufig ausgeführt 
werden. Bei solchen Anlagen haben sich Belebungskaskaden, Anlagen mit Pfropfenströmun-
gen und ausreichend dimensionierte Selektor-Anlagen bewährt, während von dem völlig 
durchmischten Belebungsbecken wegen der Gefahr der Blähschlammbildung abzuraten ist. 



Entwurf des neuen HGPs  zu Anhang 28 der AG Herstellung von Papier und  Pappe (Stand  01.08.2018) 

 

 42 

Alternativen zu einstufigen kontinuierlich betriebenen Belebungsanlagen stellen z. B. der Se-
quencing Batch Reactor (SBR) und (gerade bei geringen Konzentrationen) auch der Rotating 
Disk Reactor (RDR) dar. Diese Anlagentypen sind jedoch in der (deutschen) Papierindustrie 
nur an wenigen Standorten im Einsatz. 

Die Auswahl der jeweiligen Verfahren bzw. ihrer Kombination er-
folgt überwiegend in Abhängigkeit von den spezifischen papier-
sortenbedingten Abwasserbelastungen über die Betrachtung der 
Summenparameter BSB, CSB, TOC siehe Abbildung 13 und 
hierfür typischer Konzentrationsbereiche bzw. in Abbildung 14 im 
Kontext der jeweils hergestellten Papiersorten und bei Angabe 
des produktionsspezifischen Wasserverbrauchs. Die TOC-Werte 
wurden aus den CSB-Werten mit dem Faktor 1/3 berechnet.

 
Abbildung 13: zu B(4) - Auswahl des Abwasserbehandlungsverfahrens   
Einsatzbereiche biologischer Reinigungsverfahren in der Papierindustrie [Quelle: Kuhn C., Vergleich der Anae-
rob-Systeme IC, Biobed und UASB; IN: PTS-Seminar „Betrieb biologischer Abwasserreinigungsanlagen – Anae-
robtechnologie und Betrieb von Anaerobanlagen“, 13. – 14.10.2008, PTS München, PTS-Manuskript AR 819, 
G. Weinberger, H.-J. Öller (Hrsg.)] 



Entwurf des neuen HGPs  zu Anhang 28 der AG Herstellung von Papier und  Pappe (Stand  01.08.2018) 

 

 43 

 
Abbildung 14: zu B(4) - Auswahl der Abwasserbehandlungsverfahrens   
Biologische Abwasserreinigungskonzepte in Abhängigkeit der Papierproduktion nach [Efinger D., Der R2S-Re-
aktor – Funktion und erste Erfahrungen; IN: PTS-Seminar „Betrieb biologischer Abwasserreinigungsanlagen – 
Anaerobtechnologie und Betrieb von Anaerobanlagen“, 13. – 14.10.2008, PTS München, PTS-Manuskript AR 
819, G. Weinberger, H.-J. Öller (Hrsg.)] bearbeitet 

Ausführliche Beschreibungen der dem Stand der Technik entsprechenden Verfahrenskombi-
nationen mit Anlagenbeispielen finden sich im DWA-Merkblatt M 731 „Abwasser und Abfälle 
aus der Papierherstellung“. 

Allen biologischen Abwasserreinigungsverfahren – ob aerob, anaerob oder beide in Kombina-
tion – gehen Vorbehandlungsmaßnahmen voraus, die darauf abzielen, optimale Betriebsbe-
dingungen ein- bzw. sicherzustellen. Üblich sind  

• die Abtrennung suspendierter, absetzbarer oder abfiltrierbarer Stoffe (AFS < 100 mg/l), 

• die Einstellung eines optimalen pH-Wert-Bereiches (pH-Wert ca. 6,5 bis 8,5) - bei an-
aeroben Verfahren ist ein deutlich engerer Bereich geboten, 

• eine Dosierung von Stickstoff- und Phosphorverbindungen als verwertbare Nährstoffe 
(im allgemeinen Harnstoff und Phosphorsäure, vielfach auch Ammoniumsalze und 
Phosphate) - bei anaeroben biologischen Abbauprozessen ist der N- und P-Bedarf we-
sentlich geringer, dafür müssen ggfs. aber Spurenelemente (wie z. B. Kalium, Magne-
sium, Mangen, Eisen, Kupfer, Zink, Nickel und Vitamine) hinzugegeben werden. 

Hinzu kommt ggfs. noch die Einstellung eines optimalen Temperaturbereiches („mesophil“: 
unterhalb 38° C; anaerobe Prozesse können aber auch bei thermophilen Temperaturen ober-
halb 50° C stattfinden - auf etwaige Kalkausfällungen bzw. -ablagerungen ist gerade in diesem 



Entwurf des neuen HGPs  zu Anhang 28 der AG Herstellung von Papier und  Pappe (Stand  01.08.2018) 

 

 44 

Bereich besonders zu achten). Bei anaeroben Prozessen sind unter Umständen auch Maß-
nahmen zur Vermeidung oder Verringerung der Konzentration an reduzierbarem Schwefel, 
insbesondere Sulfat, geboten. 
Um die geforderten Werte im Ablauf der (aeroben) Abwasserbehandlungsanlage sicher und 
dauerhaft einzuhalten, ist eine begleitende analytische Kontrolle von Phosphat, Nges (anor-
ganisch) und TNb im gereinigten Abwasser unerlässlich. Darüber hinaus empfiehlt es sich, zur 
Steuerung der Anlage auch den Stickstoff- und den Phosphorgehalt im Schlamm zu messen, 
was (wegen des damit verbundenen Aufwandes) vornehmlich bei schlechten Abbauleistungen 
i. V. m. Schlammeigenschaften angezeigt ist. 
Bei anaeroben Anlagenstufen ist zur Überprüfung der Prozessstabilität die Überwachung der 
flüchtigen organischen Säuren („FOS“) – ggfs. im Verhältnis zur alkalischen Pufferkapazität 
(„TAC“ für Totales Anorganisches Carbonat) – unverzichtbar. FOS/TAC ist als Leitparameter 
zur Beurteilung von Anaerob- bzw. Gärprozessen anerkannt. Mit seiner Hilfe lassen sich Pro-
zess-Störungen bis hin zu einem drohenden Umkippen der anaeroben Biologie frühzeitig er-
kennen, so dass umgehend entsprechende Gegenmaßnahmen eingeleitet werden können. 
 

4.2.3 Entkalkungsverfahren 
Durch die Reduzierung der spezifischen Abwassermengen und den gestiegenen Einsatz von 
Calciumcarbonat als Füllstoff und Streichpigment erreichen die Calciumkonzentrationen im 
Kreislaufwasser und Abwasser von Papierfabriken eine kritische Größenordnung von über 400 
mg/l Ca (beobachtete Konzentrationen bei altpapierverarbeitenden Papierfabriken mit spezifi-
schen Abwassermengen unter 8 m³/t liegen zwischen 300 und 1100 mg/l Ca). In Folge treten 
vermehrt innerbetrieblich und in den Prozessen der Abwasserreinigung Probleme durch Cal-
ciumcarbonat-Ausfällungen auf. Calciumcarbonat (Kalkstein) verkrustet Oberflächen bis hin 
zum völligen Zusetzen von Rohrleitungen, verdrängt Biomasse und nimmt Einfluss auf das 
Absetzverhalten von biologischem Schlamm. Nach Jung, Demel und Götz (2006) standen Cal-
ciumcarbonat-Ablagerungen nach Geruch, Temperatur und CSB-Gehalten an vierter Stelle 
der auftretenden Probleme im Wasserkreislauf. 
Ansatzpunkte zur Vermeidung/Verringerung von Calciumcarbonat-Ablagerungen sind: 
1. Vermeidung der Auflösung in der Stoffaufbereitung: z. B. Rohstoffauswahl, pH-Wert-Re-

gelung etc. 
2. Vermeidung der Ausfällung: pH-Wert-Einstellung, Härtestabilisatoren usw. 
3. Elimination von Calcium-Ionen bzw. von Calciumcarbonat 
Hinsichtlich der Punkte 1. und 2. sind den Variationsmöglichkeiten aus produkt- und produkti-
onstechnischen Gründen sowie unter Kostenaspekten enge Grenzen gesetzt, so dass diese 
nur in Einzelfällen Erfolg versprechend angewendet werden können. Grundsätzlich ist der Eli-
mination von Calcium-Ionen bzw. Calciumcarbonat der Vorzug einzuräumen, da dies zu einer 
Entfrachtung und somit zu einer Entlastung des jeweiligen Wasserkreislaufs führt. 
Die bisher angewandten bzw. angebotenen Verfahren zur Calcium-Elimination machen sich 
dabei überwiegend das hohe Kalkabscheidepotenzial biologisch teilgereinigter Abwässer nach 
der Anaerob-Stufe zunutze, indem durch Lauge-Zugabe und/oder CO2-Strippung der pH-Wert 
angehoben und die Calcium-Ionen als Calciumcarbonat gefällt werden. Der Wirkungsgrad der 
Verfahren liegt je nach Anwendung bei etwa 60 bis 90%, wobei in aller Regel eine Elimination 
von 70% ausreicht, um Probleme zu vermeiden. Der Einsatz bleibt auf den Bereich von biolo-
gischen Kreislaufwasser- bzw. Abwasserreinigungsanlagen beschränkt. Alternativ kann in Be-
lebungsanlagen bereits ausgefallenes Calciumcarbonat physikalisch abgetrennt und ausge-
schleust werden. Hierzu wird der Rücklaufschlamm über Hydrozyklone oder Sedimentations-
rinnen geleitet und so die Biomasse vom anorganischen Kalk teilweise separiert. Wenigstens 
zwei solcher Systeme sind in Betrieb und werden von vielen Anlagenherstellern angeboten. 
 



Entwurf des neuen HGPs  zu Anhang 28 der AG Herstellung von Papier und  Pappe (Stand  01.08.2018) 

 

 45 

4.2.4 Weitergehende Reinigungsverfahren 
Weitergehende Reinigungsverfahren können dann zum Einsatz kommen, wenn es aus Grün-
den des Gewässerschutzes erforderlich ist und mit konventionellen Verfahren die erforderliche 
Reinigungsleistung nicht erzielt werden kann oder eine Wiederverwendung von gereinigtem 
Abwasser angestrebt wird (z.B. beschränkte Wasserentnahmerechte).  
Unter weitergehender Abwasserreinigung sind in diesem Zusammenhang Verfahren zu ver-
stehen, die einer konventionellen biologischen Anlage nachgeschaltet sind, um Feststoffe, 
TOC, AOX oder Farbe weitergehend zu eliminieren.  
In der Papierindustrie finden folgende Verfahren Anwendung: 

• Biofiltration,  

• Filteranlagen (z.B. Sandfilter, Scheibenfilter, Trommelfilter, Tuchfilter), 

• weitergehende Oxidationsprozesse (AOP, z.B. Kombination Ozon/Biofilter), 

• Membranverfahren  

• Fällung/Flockung und Abtrennung mit Flotation oder Sedimentation. 

Biofiltration 
Unter Biofiltration ist eine belüftete Filteranlage zu verstehen, bei der die mechanische Filtra-
tion durch biologische Abbauprozesse ergänzt wird. Diese Systeme werden als alleinige Stufe 
(bei schwach belastetem Abwasser) oder als nachgeschaltete Stufe nach einer Belebungsan-
lage eingesetzt. 
 
Filteranlagen: Sandfilter, Scheibenfilter, Trommelfilter, Tuchfilter  
Neben den Biofiltern können Sandfilter zur Elimination von Feststoffen nach der biologischen 
Reinigung eingesetzt werden, wobei die Feststoffe durch regelmäßiges Rückspülen aus dem 
Filter entfernt werden. Die Erfahrungen zeigen, dass die Feststoffentfernung in der Regel gut 
funktioniert. Bei der Rückführung von biologisch gereinigtem Abwasser in die Produktion 
kommt einer effektiven Feststoffentfernung eine besondere Bedeutung zu. Eine Elimination 
der gelösten Stoffe (CSB, BSB) erfolgt nicht oder nur in sehr geringem Ausmaß. Durch Einsatz 
von Flockungs- und Fällungsmitteln kann die Elimination verstärkt werden. Sandfilter finden 
auch Anwendung zur nachgeschalteten Denitrifikation oder P-Elimination. 
Eine Besonderheit stellt die Kombination von Flotation und Sandfilter (Sandfloat), integriert in 
einer Anlage, dar. Vorliegende Erfahrungen zeigen, dass dieses System einen sehr guten 
Feststoffrückhalt ermöglicht und auch bei Stoßbelastungen zuverlässig arbeitet. 
Mikrofiltrationstechniken wie Scheibenfilter, Trommelfilter oder Tuchfilter werden in der Papier-
industrie bereits in verschiedenen Bereichen innerhalb der Produktion eingesetzt. In der Ab-
wasserreinigung finden sie ebenfalls Anwendung.  
Weitergehende Oxidationsverfahren  
Mit der chemisch-biochemischen Oxidation (Ozon + Biofilter) als bevorzugter Variante der wei-
tergehenden Oxidationsverfahren (Advanced Oxidation Process AOP) können in einer der bi-
ologischen Stufe nachgeschalteten einstufigen Behandlung rund 50% CSB-Elimination (bezo-
gen auf das biologisch vollständig gereinigte Abwasser), bei Einsatz von 0,6 bis 1,0 g Ozon 
pro eliminiertem g CSB, erreicht werden. Leistung und Effizienz dieses Verfahrens wurden in 
den letzten Jahren wesentlich gesteigert. Insbesondere aufgrund des hohen Energiebedarfs 
für die Ozonerzeugung wird dieses Verfahren nur dann zur Anwendung kommen, wenn die zu 
stellenden Anforderungen an die Abwassereinleitung mit biologischen Verfahren allein nicht 
erfüllt werden können. 
Die Ozonbehandlung in Kombination mit sowohl einer vor- als auch einer nachgeschalteten 
biologischen Stufe ist ein Verfahrenskonzept, das eine weitgehende Reinigung auf sehr hohe 
Ablaufqualitäten erlaubt. Bei diesem Konzept werden durch partielle Oxidation biologisch 



Entwurf des neuen HGPs  zu Anhang 28 der AG Herstellung von Papier und  Pappe (Stand  01.08.2018) 

 

 46 

schwer abbaubare in abbaubare Substanzen umgesetzt. Gleichzeitig werden dabei Farbe, 
Spurenstoffe, Komplexbildner und AOX reduziert. In der nachgeschalteten biologischen Stufe 
können dann die nun biologisch abbaubaren Inhaltsstoffe eliminiert werden.  

Membrantechnologie 
Der Einsatz der Membrantechnologie (z.B. Ultrafiltration, Nanofiltration, Umkehrosmose) 
kommt als weitergehende Reinigungsstufe in Frage, wenn gewässerbedingt sehr hohe Ablauf-
qualitäten erreicht werden müssen, oder Teilströme wieder in den Produktionsprozess zurück-
geführt werden sollen. Da mit Membranverfahren lediglich eine Abtrennung der unerwünsch-
ten Inhaltsstoffe erfolgt, wird das Problem der Entsorgung verlagert. Somit werden für die Re-
tentate nachgeschaltete, technologisch aufwendige Behandlungsverfahren oder eine Entsor-
gung erforderlich. Die einzelnen Membranverfahren unterscheiden sich durch die eingesetzten 
Membranmaterialien, Porendurchmesser, Modultypen und Transportmechanismen sowie den 
jeweiligen Arbeitsdruck. Auf Grund des kleineren Porendurchmessers ist bei der Nanofiltration 
auch eine Rückhaltung von gelöstem CSB möglich. Für die Entfernung von einwertigen Salzen 
(z.B. Chlorid) ist der Einsatz einer Umkehrosmose erforderlich. Die Membrananlagen werden 
im Allgemeinen in vollständig biologisch gereinigtem Abwasser eingesetzt, ggf. nach einer Filt-
ration (z.B. Sandfilter).  
Die Wirtschaftlichkeit der Membranverfahren hängt u.a. sehr stark von der erreichbaren Le-
bensdauer der Membranen, der Filtrationsleistung und dem Reinigungsaufwand aufgrund von 
Belagbildung (Scaling und Biofouling) ab. In Altpapier verarbeitenden Betrieben stellen hohe 
Calciumbelastungen (Probleme durch Kalkausfällung) ein wesentliches Kriterium für die An-
wendung der Membrantechnologie dar. Dieses Problem kann aber durch ein geeignetes vor-
geschaltetes Kalkabscheidungsverfahren kontrolliert werden.  
In Abhängigkeit des eingesetzten Verfahrens werden sehr hohe Wasserqualitäten erzielt, die 
für die Wiederverwendung auch bei empfindlichen Aggregaten geeignet sind. 
 

4.2.5 Abwasserbehandlungsverfahren bei den einzelnen 
Herkunftsbereichen 

Bei der Herstellung holzfreier Papiere wird das Abwasser zum Teil nur mechanisch oder phy-
sikalisch-chemisch behandelt. Die BSB5-Konzentrationen im unbehandelten Abwasser liegen 
bei diesem Herstellungsbereich meist zwischen 25 und 50 mg/l. Bei derart geringen organi-
schen Belastungen ist eine biologische Behandlung oft nicht effizient durchzuführen. Auf eine 
biologische Abwasserbehandlung kann verzichtet werden, wenn entsprechend Teil C, Absatz 
3 des Anhangs 28 mit mechanisch oder physikalisch-chemischen Verfahren eine produktions-
spezifische BSB5-Fracht von 1 kg/t nicht überschritten und ein BSB5-Überwachungswert bis 
zu 50 mg/l eingehalten werden kann. 

Bei gestrichenen holzfreien Papieren, holzhaltigen Papieren (gestrichen und ungestri-
chen) sowie bei überwiegend aus Altpapier hergestellten Papieren wird das Abwasser 
mechanisch (physikalisch-chemisch) und biologisch behandelt. 

Bei der Herstellung von holz- und altpapierhaltigen Druckpapieren mit sehr hohen Anfor-